



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年11月6日

上場会社名 東京ラヂエーター製造株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7235 URL <http://www.tokyo-radiator.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 林 隆司
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部・企画経理部担当 (氏名) 矢野 和彦 TEL 0466-87-1231
 執行役員総務部長
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月9日 配当支払開始予定日 平成27年12月7日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	15,781	4.7	841	△15.0	882	△6.4	583	△3.6
27年3月期第2四半期	15,078	9.0	990	21.1	942	△4.1	604	△3.9

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 585百万円 (6.1%) 27年3月期第2四半期 551百万円 (△53.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	40.52	-
27年3月期第2四半期	42.05	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	30,559	20,090	61.2
27年3月期	30,642	19,619	59.6

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 18,703百万円 27年3月期 18,252百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	-	3.75	-	3.75	7.50
28年3月期	-	4.00	-	-	-
28年3月期(予想)	-	-	-	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	31,000	0.7	1,900	1.4	1,900	△9.7	1,200	△10.8	83.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー 社 （社名） 、除外 ー 社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報（注記事項）」に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期2Q	14,400,000株	27年3月期	14,400,000株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	11,948株	27年3月期	11,904株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期2Q	14,388,058株	27年3月期2Q	14,388,142株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間（平成27年4月1日～平成27年9月30日）におけるわが国経済は、政府や日本銀行の各種政策の効果により企業収益や雇用・所得環境の改善など回復傾向にあるものの、中国を始めとするアジア新興国の下振れ懸念などもあり先行き不透明な状況にあります。

当社グループの主要市場でありますトラック、産業・建設機械業界におきましては、国内は大都市の再開発や東日本大震災の復興に伴う需要があり堅調に推移しました。

一方、海外は北米、中南米の需要が堅調でありましたが、タイ、インドネシア、中国等のアジア新興国での市場低迷により需要が減少しました。

このような状況のもと、当社グループ（当社及び連結子会社）の売上高は、タイ・インドネシアの市場低迷や建設機械の中国市場の大幅減速影響はあったものの、国内におけるトラック業界の販売増および中国子会社で生産しているEGRクレーンの販売好調と為替影響もあり前年同四半期に比べ増加しました。

この結果、当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高は157億81百万円（前年同四半期比4.7%増）となりました。

利益面におきましては、原価低減活動を強力に推し進めましたが、生産性・品質改善のための主要設備等の改修費用増や新車立ち上がりに伴う設備投資償却費増および大型系・小型系製品構成の変化等による原価率の上昇により、営業利益は8億41百万円（前年同四半期比15.0%減）となりました。経常利益は8億82百万円（前年同四半期比6.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億83百万円（前年同四半期比3.6%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、305億59百万円と前連結会計年度末に比べ83百万円の減少となりました。

流動資産は213億35百万円と前連結会計年度末に比べ3億15百万円の増加となり、固定資産は92億23百万円と前連結会計年度末に比べ3億98百万円の減少となりました。

流動資産増加は主として、親会社のグループファイナンスに対する預け金4億38百万円、受取手形及び売掛金1億75百万円が減少しましたが、現金及び預金9億62百万円が増加したこと等によるものです。

固定資産減少は主として、有形固定資産1億68百万円および投資有価証券2億29百万円が減少したこと等によるものです。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債は、104億69百万円と前連結会計年度末に比べ5億53百万円の減少となりました。

流動負債は98億25百万円と前連結会計年度末に比べ3億81百万円の減少となり、固定負債は6億43百万円と前連結会計年度末に比べ1億71百万円の減少となりました。

流動負債減少は主として、短期借入金4億15百万円増加しましたが、設備関係未払金3億83百万円、支払手形及び買掛金1億74百万円、設備関係支払手形1億9百万円が減少したこと等によるものです。

固定負債減少は主として、長期借入金76百万円が減少したこと等によるものです。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、200億90百万円と前連結会計年度末に比べ4億70百万円の増加となりました。

これは主として、親会社株主に帰属する四半期純利益（累計期間）5億83百万円の計上により利益剰余金が増加したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成27年5月14日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,337,748	3,300,068
受取手形及び売掛金	9,307,395	9,131,899
商品及び製品	934,534	922,837
仕掛品	392,891	367,549
原材料及び貯蔵品	1,448,094	1,352,808
繰延税金資産	277,937	313,529
預け金	6,011,900	5,573,810
その他	312,023	375,066
貸倒引当金	△1,949	△1,949
流動資産合計	21,020,576	21,335,621
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,585,574	4,628,745
減価償却累計額	△2,834,227	△2,892,485
建物及び構築物（純額）	1,751,347	1,736,260
機械装置及び運搬具	14,719,366	14,949,828
減価償却累計額	△11,076,309	△11,308,473
機械装置及び運搬具（純額）	3,643,057	3,641,355
工具、器具及び備品	6,341,321	6,718,227
減価償却累計額	△5,190,325	△5,450,637
工具、器具及び備品（純額）	1,150,995	1,267,590
土地	1,268,890	1,268,890
建設仮勘定	436,869	168,584
有形固定資産合計	8,251,160	8,082,681
無形固定資産		
投資その他の資産	194,959	199,853
投資有価証券	1,035,633	806,433
繰延税金資産	60,262	55,395
その他	82,534	81,698
貸倒引当金	△2,200	△2,200
投資その他の資産合計	1,176,230	941,328
固定資産合計	9,622,350	9,223,862
資産合計	30,642,927	30,559,484

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,588,153	3,413,417
電子記録債務	2,877,349	2,889,709
短期借入金	967,570	1,382,951
1年内返済予定の長期借入金	112,700	100,450
未払費用	1,220,968	1,192,014
未払法人税等	372,464	325,524
製品保証引当金	43,222	42,317
設備関係支払手形	358,244	249,210
設備関係未払金	497,874	114,379
その他	169,248	115,944
流動負債合計	10,207,795	9,825,918
固定負債		
長期借入金	243,225	166,562
退職給付に係る負債	366,878	358,262
繰延税金負債	121,703	56,815
その他	83,505	61,895
固定負債合計	815,312	643,536
負債合計	11,023,108	10,469,454
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,317,600	1,317,600
資本剰余金	778,300	778,300
利益剰余金	14,504,759	15,033,812
自己株式	△4,416	△4,447
株主資本合計	16,596,243	17,125,264
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	534,689	371,973
為替換算調整勘定	1,094,750	1,181,883
退職給付に係る調整累計額	26,945	24,244
その他の包括利益累計額合計	1,656,385	1,578,100
非支配株主持分	1,367,189	1,386,664
純資産合計	19,619,818	20,090,029
負債純資産合計	30,642,927	30,559,484

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	15,078,253	15,781,458
売上原価	12,757,700	13,629,709
売上総利益	2,320,553	2,151,748
販売費及び一般管理費	1,330,066	1,309,802
営業利益	990,486	841,946
営業外収益		
受取利息	24,690	28,266
受取配当金	8,306	10,904
為替差益	-	15,704
受取賃貸料	4,017	3,151
受取手数料	5,514	5,414
その他	4,330	9,397
営業外収益合計	46,860	72,839
営業外費用		
支払利息	24,019	30,640
為替差損	67,276	-
その他	3,250	1,262
営業外費用合計	94,546	31,903
経常利益	942,800	882,881
特別利益		
固定資産売却益	-	1,826
特別利益合計	-	1,826
特別損失		
固定資産売却損	-	1,667
固定資産除却損	2,811	350
特別損失合計	2,811	2,017
税金等調整前四半期純利益	939,989	882,690
法人税、住民税及び事業税	261,531	263,210
法人税等調整額	3,052	△24,671
法人税等合計	264,584	238,539
四半期純利益	675,405	644,151
非支配株主に帰属する四半期純利益	70,437	61,143
親会社株主に帰属する四半期純利益	604,968	583,007

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
四半期純利益	675,405	644,151
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	136,358	△162,716
為替換算調整勘定	△277,279	106,650
退職給付に係る調整額	17,304	△2,701
その他の包括利益合計	△123,616	△58,767
四半期包括利益	551,789	585,384
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	545,953	504,722
非支配株主に係る四半期包括利益	5,835	80,661

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第2四半期連結会計期間(自平成27年7月1日至平成27年9月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

該当事項はありません。